
OGGETTO: Casa di Cura Villa Pia, gestita dalla Società Panoramica S.r.l. (P. IVA 00967051004), con sede
in Via Bernardino Ramazzini, 93 - 00151 Roma. Presa d'atto dell'Ordinanza del T.A.R. del Lazio n.
654812018 del 30.10.20 18 di sospensione del DCA n. 237/2018.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO apri le 2018 con la qua le il Presidente della Regione Lazio
DotI. Nicola Zingaretti è stato nominato Commi ssario ad Acta per la realizzazione deg li obietti vi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regiona le 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Regiona le 6 settembre 2001, n. 6 e succe ssive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regiona le 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazion i;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.l3;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 2010 concernente l' appro vaz ione dei
requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle att ività sanitarie e socio sanitarie, con il quale è stato
avviato, tra l' altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 dellO febbraio 20 Il che modifica e integra il Decreto del
Commissario ad Acta U0090/20 IO;
- la Legge Regionale 14 luglio 20 14, n. 7 e, in partico lare, l' art. 2, commi da 73 a 80;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00368 del 31.10.2014;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00412 del 26 .11.2014;
- il Decreto del Comm issario ad Acta n. U00257 del del 5.7.2017
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 5/6/2018 concernente "Conferimento dell 'incarico di
Diretlore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi del regolamento di
organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto" con la quale è stato conferito
l'inc arico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al Dott. Renato Botti;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00237 dell' 8.6.2018 concernente "Casa di Cura Villa Pia,
gestita dalla Società Panoramica S.r.l. (P. IVA 00967051004), con sede in Via Bernardino Ramazzini, 93 ­
00151 Roma. Riconfigurazione del presidio sanitario in attuazione del DCA n. 257/201 7 e del DCA n.
46912017. Modifiche e integrazioni al DCA n. U00042 del 18.2.2014." con il quale è stato modificato il DCA
n. 42/2014 come segue:

ATTIVITA' AUTORIZZATE

I) Conferma, in autorizzazione all'e sercizio, del numero dei posti letto risultanti dal DCA n. U00042 del
18.2.2014, fatta salva la rimodulazione degli stessi nell ' ambito delle Aree;

2) Riduzione, in autorizzazione all' esercizio, di n. 3 p.1. di Chirurgia Generale, da n. 42 p.I. a n. 38 p.i.,
destinati al Day Surgery;

3) Riduzione, in autorizzazione all'esercizio, di n. I p.1. di Ginecologia e ostetricia, da n. 19 p.1. a n. 18 p.i.,
destinato al Day Surgery;

4) Riduzione, in autorizzazione all'esercizio, di n. I p.1. di Urologia, da n. 14 p.1. a n. 13 p.i., destinato al
Day Surgery;

5) Incremento, in autori zzazione all' esercizio, di n. 20 p.1. di Medic ina Generale da n. 39 p.l. a n. 59 p.i.;
6) Incremento, in autorizzazione all'esercizio, di n. I p.1. di Day Hospi tal Monospecialistico da n. 3 p.1. a n.

4 p.i.;
7) Riduzione, in autorizzazione all' esercizio, di n. 21 p.1. di cardiologia da n. 24 p.1. a n. 3 p.1. (n. 21 p.1.

sono stati trasformati in altrettanti p.1. di Medicina Generale autorizzat i)

Pagina 2 / 6



ATTIVITA' ACCREDITATE

I) Riduzione, in accreditamento, con conseguente decontrattualizzazione, di n. 3 p.1. di Chirurgia Generale ,
da n. 41 p.1. a n. 38 p.i., destinati al Day Surgery;

2) Riduzione, in accreditamento, con conseguente decontrattualizzazione, di n. 14 p.1. di Ostetricia da n. 19
p.1. a n. 5 p.1. di Ginecologia;

3) Riduzione, in accred itamento, con conseguente decontrattualizzazione, di n. 2 p.1. di Urologia da n. 14
p.1. a n. 12 p.i., destinati al Day Surgery;

4) Incremento, in accreditamento, di n. 5 p.1. di Day Surgery;
5) Incremento, in accreditamento, di n. 18 p.1. di Medicina Generale da n. 41 p.1. a n. 59 p.i.;
6) Eliminazione in accreditamento, con conseguente decontrattualizzazione, di n. 21 p.1. di cardiologia

(trasformati in altrettanti p.1. di Medicina Generale accreditati).

DATO ATT O che per gli effetti delle sopra citate modifiche e integrazioni la configurazione complessiva del
presidio sanitario denominato Casa di Cura Villa Pia, sita in Via Bernardino Ramazzini , 93 - Roma, disposta
con il DCA n. 237/2018 è la seguente:

ATT IVITA' AUT ORIZZATA

I) STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGI M E DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CIC LO CONTINUATIVO E DWRNO PE R ACUZIE

T1POLOGIA MEDICA-CHIRURG ICA per complessivi n. 189 posti letto articolat i come segue :

RAGGRUPPAMENTO CHI RURG ICO per n. 75 posti letto così suddivisi:
Unità funzionale di degenza di Chirurgia Generale: n. 39 p.1. ORO.
Unità funzionale di degenza di Ginecologia e Ostetricia: n. 18 p.1. ORD
Unità funzionale di di degenza di Urologia: n. 13 p.1. ORO.

DAY SURGERY MULT1SPECIALlSTlCO: n. 5 p.1.

RAGGRUPPAMENTO MEDICO per n. 66 posti letto così suddivisi:
Unità funzionale di di degenza di Medicina Genera le: n. 59 p.1. ORO
Unità funzionale di degenza di Cardiologia: n. 3 p.1. ORO

DAY HOSPITAL MONOSPECIALlSTlCO:

REPART O OP ERATORIO
n. 2 sale operatorie e relativi servizi
n. I sala travaglio
n. I sala parto
n. I sala operatoria per l'emergenza
n. I sala chirurgica (Ambulatorio Chirurgico)

NIDO con n. 12 culle di cui n. 2 gemellari

n. 4 p.1.

2) STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO EIO DIURNO PE R POST-ACUZIE

Unità funzionale di Lungodegenza: n. 48 p.1.

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI):
Laboratorio Generale
Diagnostica per Immagini (M.O.C. - TAC. - R.M.N. di campo 1,5 tesla Marca Philips)
Servizio di Frigoemoteca
Gestione Farmaci e Materiale Sanitario

Pagina 3 f 6



SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO (indicare quelli in appalto esterno)
Servizio Cucina
Servizio Lavanderia
Servizio Sterili zzazione
Servizio Disinfezione e Didinfestazione
Servizio Mort uario

AMBULATORI PER VISITE SPECIALI STICHE
Presidio di recupero e riabilitazione funzionale
Cardiologia
Diagnostica endoscopica
Urologia
Ortopedia
Ginecolog ia e Ostetricia
Chirurgia generale
Dermatologia
Medicina generale
Chirurgia plastica e ricostruttiva
Oculistica
Gastroenterologia
Reumatologia
Chirurgia Vasco lare
Angiologia
Otorinolaringoiatria
Pediatria

PRESIDIO DI DIALISI

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE

ATTIVITA' ACC REDITATA

n. 34 posti

1) STRUTTU RA CHE EROGA PRESTAZIO NI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACU ZIE

TIPOLO GIA MEDICA-CHIRURGICA per complessivi n. 163 posti letto artico lati come segue:

RAGGRUPPAM ENTO CHIRURGICO per n. 60 posti letto cosi suddivisi:
Unità funzionale di degenza di Chirurgia Gene rale: n. 38 p.1. ORD.
Unità funzionale di degenza di Ginecologia: n. 5 p.1. ORD
Unità funzionale di di degenza di Urologia : n. 12 p.1. ORD .

DAY SURGERY MULTISPECIALISTICO: n. 5 p.1.

RAGGRUPPAMENTO MEDICO per n. 63 posti letto cosi suddivisi:
Unità funzionale di di degenza di Medicina Generale: n. 59 p.1.

DAY HOSPITAL MONOSPECIALISTICO:

REPARTO OPERATORIO
n. 2 sale operatorie e relativi servizi
n. I sala travaglio
n. I sala parto
n. I sala operatoria per l'emergenza

Pagina 4 ' 6

n. 4 p.1.



NIDO con n. 12 culle di cui n. 2 gemellari

2) STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO A
CICLO CONTINUATIVO EIO DIURNO PER POST-ACUZIE

Unità funzionale di Lungodegenza: n. 40 p.l.

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI):
Laboratorio Generale
Diagnostica per Immagini
Servizio di Frigoemoteca (specificare la convenzione con .. ...)
Gestione Farmaci e Materiale Sanitario

SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO (indicare quelli in appalto esterno)
Servizio Cucina
Servizio Lavanderia
Servizio Sterilizzazione
Servizio Disinfezione e Didinfestazion e
Servizio Mortuario o Camera mortuaria (può essere convenzionato so lo il servizio di riscontro autoptico )

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
Presidio di recupero e riabilitazione funzionale
Cardiologia
Urologia
Ortopedia
Ginecologia e Ostetricia
Chirurgia genera le
Dermatologia
Medicina genera le
Chirurgia plastica e ricost ruttiva
Oculistica
Gastroenterologia
Reumatologia
Chirurgia Vascolare
Angiologia
Otorinolaringoiatria
Pediatria

PRESIDIO DI DIALISI

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE n. 34 posti

VISTI:
Il ricorso prodotto al T.A.R. del Lazio dalla società Panoramic a S.r.l. , che gestisce la Casa di Cura Villa
Pia, sita in via Bernardino Ramazzini , 93 - Roma, con il quale è stato chiesto l'annullamento del DCA n.
237/2018 previa sospensione dell'efficacia;
L'Ordinanza del TAR. del Lazio n. 6548120 18 del 30.10.2018 con la quale il Tribunale ha accolto
l'i stanza di tutela cautelare ed ha sospeso il DCA n. 237/2018, limitatament e alla riconversione dei posti
letto di card iologia, sino al 31. 12.20 18;

RITE NUTO, pertanto, di prendere atto dell'ordinanza del TA R. del Lazio n. 6548/20 18 del 30. 10.2018 che
ha sospeso il DCA n. 237/2018, "limitatamente alla riconversione dei post i letto di cardiologia, sino al
31.12.2018 " e disporre , per l'effetto, il differimento del "termine di efficacia del provvedimento impugnato,
sebbene limitatamente al passaggio da cardiologia a medicina generale, e tanto al precipuo fine di
consentire una graduale riconversione degli assetti organizzativi" al 3 1 dicembre 2018;

Pagina 5/6



lC&lIC decreto IL !L9Dy 1:<.1. d I 22 NO V. 2018c I.,

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono integralmente riportate di:

prendere atto dell'ordinanza del TAR. del Lazio n. 6548/20 18 del 30.10 .20 18 che ha sospeso il DCA n.
237/20 18, "limitatamente alia riconversione dei posti letto di cardiologia, sino al 31.12.2018" e disporre, per
l' effetto, il differimento del "termine di efficacia del provvedimento impugnato, sebbene limitatamente al
passaggio da cardiologia a medicina generale, e tanto al precipuo fine di consentire una graduale
riconversione degli assetti organizzativi" al3 1 dicembre 2018.

Per gli effetti della predetta sospensione la configurazione della Casa di Cura, limitatamente ai posti letto di
cardiologia, è la seguente:

ATTIVITA ' AUTORIZZATE

RAGGRUPPAMENTO MEDICO per n. 66 posti letto così suddivisi:
Unità funzionale di di degenza di Medicina Generale: n. 38 p.1. ORO.
Unità funziona le di degenza di Cardiologia: n. 24 p.1. ORD.

DAY HOSPITAL POLISPECIALISTlCO:

ATTIVITA' ACCREDITATE

n. 4 p.1.

RAGG RUPPAMENTO MEDICO per n. 63 posti letto cosi suddivisi:
Unità funzionale di di degenza di Medicina Generale: n. 38 p.1. ORO.
Unità funzionale di degenza di Cardiologia: n. 21 p.1. ORO.

DAY HOSPITAL POLISPECIALISTICO: n. 4 p.1.

Null'altro è variato rispetto a quanto disposto con il DCA n. 237/2018.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al legale rappre sentante della Società e alla ASL RM3 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giur isdizionale innanzi al Tribuna le Amm inistrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 6 /6




